

Adres Redakcji i Administracji: Lwów, ulica Chorążczyzny 1. 31.

Cena 25 gr. wa Lwowie i na egzempl. prowincji

Tel. Redakcji 2-30, 1-78, 15.
Tel. Administracji 73. — —

Numer dzisiejszy zawiera 16 stron.

Należyłość pocztową opłacono ryczałtem.

PRENUMERATA
MIESIĘCZNA:

Z dostawą na miejsce
lub przesyłką pocztową zł. 6.50
Bez dostawy. . . zł. 6.—
Za granicą . . . zł. 9.50
P. K. O. 141.871.

GAZETA

RANNA

ILUSTROWANY DZIENNIK INFORMACYJNY WSCHODNICH KRESÓW

Nr. 9151.

Lwów, piątek 7 marca 1930.

Rok XXI.

Nakładem Wydawnictwa „Gazeta Poranna” Spółka z ogr. odp Redaktor naczelny: Dr. JÓZEF REINLENDER

Posiedzenie Rady gabinetowej przy współudziale Marsz. Piłsudskiego.

Sensacyjne zabójstwo kupca na ulicy Kazimierzowskiej.

B. mjr. T. Ryłski przed sądem przemyskim.

Ryby żywe, konserwy rybne, poleca F-a „Zakopane” Lwów, ul. Akademicka 24.

PRZED UPLYWEM ULTIMATUM GHANDIEGO.

Bombaj, 5. marca. (PAT.) Biuro Reutera dowiaduje się, że Ghandi w swoim ultimatum ponowił oskarżenie przeciwko panowaniu Brytyjskiemu w Indiach i wyraził pragnienie dojścia — o ile to tylko okaże się możliwe — do kompromisu z wicekrólem Indji. Ultimatum wysuwa jako formuła odpowiedzi 11. marca br.

SPRZECZNE Z INTERESEM PUBLICZNYM?

London, 5. marca. (PAT.) Na dzisiejszym posiedzeniu Izby Gmin, w odpowiedzi na zapytanie, Henderson odmówił ogłoszenia raportu otrzymanego od ambasadora angielskiego w Moskwie, w sprawie prześladowań religijnych w ZSSR. — a także jakichkolwiek dokumentów, opartych na podstawie raportu, zaznaczając, iż ogłoszenie tych aktów byłoby sprzeczne z interesem publicznym.

ZABURZENIA KOMUNISTYCZNE W BYDGOSZCZY.

Bydgoszcz, 5. marca. (AW) Dziś doszło tu do poważnych zaburzeń komunistycznych. W starciu pomiędzy policją i demonstrantami 1 kobieta i 1 robotnik odnieśli ciężkie rany, oprócz tego 6 osób odniosło poważniejsze obrażenia.

Komuniści zapowiadają na 6 bm. dalsze demonstracje.



NIESZCZESNY „FAKIR”.
(Do artykułu na stronie 10-tej)

SKREŚLENI Z LISTY CZŁONKÓW.

Paryż, 5. marca. (PAT.) Grupa radykałów społecznych skreśliła z listy swych członków Dumesnil'a i Falcoz'a, ministrów rządu Tardieu.

ZGON JÓZEFA ŚLIWIŃSKIEGO.

Warszawa, 5. marca. (PAT.) Wczoraj wieczorem o godz. 22.30 zmarł znakomity pianista i muzyk polski, Józef Śliwiński.

OGRANICZENIE IMIGRACJI.

Le Cap, 5. marca. (PAT.) Na wczorajszym posiedzeniu parlamentu przyjęło w trzecim czytaniu projekt ustawy, zmierzającej do ograniczenia liczby imigrantów, pochodzących z wschodniej i południowej Europy, przez wprowadzenie systemu kwot. Rzeczony projekt ustawy zwalczany był gwałtownie przez deputowanych Żydów.

SKAZANIE OBYWATELI POLSKICH WE FRANCJI.

Rouen, 5. marca. (PAT.) Trybunał tutejszy skazał na 10 lat więzienia i zakazał pobytu przez następnych 10 lat polskim obywatelom Kuczewskiemu i Surdykowskiemu, którzy w dniu 24 lipca 1929 r. dokonali w Hawrze napadzi na kantor wymiany i zranili jednego z przechodniów, który usiłował ich zatrzymać.

KATASTROFA NA LOTNISKU W GRUDZIĄDZU.

Bydgoszcz, 5. marca. (AW). Na lotnisku wojskowym w Grudziądzu wydarzyła się wczoraj katastrofa samolotowa. Z lotniska tego wystartował do lotu ćwiczebnego na aparacie „Beegnet” por. Jan Łukasiewicz. Na wysokości 100 mtr. samolot wpadł w korkociąg i spadł na dach stajni 18 p. ul., ulegając zupełnemu rozbitciu. Por. Łukasiewiczowi udało się szczęśliwie wyskoczyć z samolotu prawie bez szwanku.

Pokój do śniadań, handel delikatesów M. Bałaban, Halicka 12

Dokoła zmiany konstytucji.

Lwów, 6. marca.

Od miesiąca toczą się debaty komisji konstytucyjnej nad sprawą kardynalną dla obecnego Sejmu, nad zmianą ustroju. O „owocach pracy“ w ścisłym tego słowa znaczeniu trudno mówić, praca ta bowiem polega dotychczas jedynie na wygłaszaniu poglądów, wynikających z czterech zgłoszonych wniosków reformy i to tak co do ogólnego jej charakteru, jak też co do pewnych zmian szczegółowych. Natomiast nie widać dotychczas konkretnych warunków na zbliżenie i uzgodnienie tych projektów, na dokonywanie się procesu kompromisowego, jedynego, który naszym zdaniem i przy istniejącym w Sejmie układzie sił może przynieść zmianę ustroju w drodze parlamentarnej.

Nie wynika stąd oczywiście, by taki kompromis należało uważać za nieosiągalny. Jeśli między projektem lewicy i BBWR istotnie miernymi punktami styczności, jeśli projekty te rozbiegają się najzupełniej co do idei swej i naczelnej zasady konstytucyjnej, to znów projekty Klubu Narodowego, a przede wszystkim centrum już umożliwiają prowadzenie skutecznej dyskusji, ponieważ przewidyują — zresztą w różny sposób — konieczność zrealizowania głównego hasła BBWR — wzmocnienia władzy wykonawczej. Wytworzenie na tej płaszczyźnie dostatecznej większości sejmowej da się uskuteczyć, przyczem doceniać wypada trudności, na jakie musi napotkać praktycznie zrealizowanie kompromisu. Jest to zadanie, wymagające dobrej woli i sporo czasu.

Kompromis jest funkcją ustępstw. Jak daleko pójdą mogą ustępstwa centrum sejmowego na rzecz projektu BBWR, tego przewidzieć nie można, ale zgóry wolno wykluczyć możliwość ustępstw, pomieszczone bez wzajemności. Ofiarę muszą złożyć obie strony i z tego niewątpliwie zdają sobie sprawę żywo umiarkowane w BBWR. To również rozumie opinia publiczna, nie mająca najmniejszej ochoty aprobować i tłumaczyć do postawienia projektu BBWR, które — jak to w swoim czasie wykazywaaliśmy — sięgają daleko poza reformę konieczną i poza samą zasadę zdrowego konstytucjonalizmu. Postulaty te mogą być bez szkody poświęcone na rzecz zbliżenia i zblokowania potrzebnej do rewizji konstytucji większości.

Jednak sprawę komplikuje inny odłam BBWR., znany ze swego „zasadniczego“ stanowiska wobec Sejmu i parlamentarizmu. Jedyną dopuszczalną reformą konstytucyjną z punktu widzenia tych ludzi byłoby uchwalenie przez Sejm projektu BBWR en bloc, a ponieważ na taki akt „posłuszeństwa“ wcale się nie zamosi, więc obserwujemy ostatnio ostre objawy niezadowolonia. I naturalnie — pogroźki. Sejm „nie dorósł do prac konstytucyjnych“ i należy mu tę funkcję odebrać. Skoro około 20. marca budżet stanie się ustawą, nie stoi na przeszkodzie zamknięciu sesji i ponownemu otwarciu jej aż w jesieni, ale tylko znów do załatwienia budżetu.

Rządy pomajowe stoją niestety na stanowisku, że zmianę konstytucji

Kępernik - Marysienka

WOŁGA, WOŁGA...

nadal wyświetlają z niebywałym dotąd powodzeniem arcydzieło reżyserji TURZAŃSKIEGO „Pieśń o Atamanie“

Początek codziennie o godz. 3-ciej.

Ceny miejsc na pierwszy program niższe.

Odmawiają zeznań

OBRADY KOMISJI W SPRAWIE ZAJŚĆ 31. PAŹDZIERNIKA.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 5. marca. (Z). Dziś pod przewodnictwem posła Czwartynskiego obradowała komisja nadzwyczajna dla badania zająć w Sejmie w dniu 31. października ub. r. Komisja przesłuchiwała 10 świadków. Zarzewzani w charakterze świadków posłowie

Koc i Polakiewicz przyskali odpowiedź, że podzellanając oświadczenie prezesa Sławka, uczynione w imieniu klubu BB., odnośnie do dalszego udziału klubu w komisji i uznając ją obecnie za zbudowaną jednostronnie i kadłubowo, odmawiają zeznań.

Lloyd George otrzymał votum zaufania

KLUBU PARLAMENTARNEGO LIBERAŁÓW.

London, 5. marca. (PAT.) Wczoraj wieczorem odbyło się posiedzenie członków klubu parlamentarnego stronnictwa liberalnego, na którym omawiano wyłamanie się niektórych członków stronnictwa liberalnego podczas głosowania nad poprawką liberalów w Izbie Gmin do rządowego projektu u-

stawy węglowej. W głosowaniu przeszedł wniosek, wyrażający przywódcy stronnictwa L. Georgeowi zaufanie. W wyniku głosowania jeden z przywódców klubu parlamentarnego Sir Robert Hutchinson cofnął swoją rezygnację.

Łodzie podwodne

ZAPRZĄTAŁY UWAGĘ KONFERENCJI MORSKIEJ.

London, 5. marca. (PAT.) Podkomisja ekspertów konferencji morskiej rozpoczęła dziś badanie sprawy możliwości całkowitego wycofania łodzi podwodnych ewentualnie shumanitaryzowania tego narzędzia wojny, ograniczenia kategorii i tonażu przysługującego łodziom podwodnym i ograniczenia jednostkowej pojemności łodzi podwodnych.

Wszystkie powyższe kwestje przesłane zostały do zbadania w szczególności technicznych podkomisji ekspertów przez ostatnią plenarną sesję konferencji. Obecny stan posiadania łodzi podwodnych jest następujący: Stany Zjednoczone 22, Francja 99, Japonja 71, W. Brytania 66, Italia 57.

Stworzenie funduszu gwarancyjnego

PIERWSZYM WARUNKIEM RUSZENIA EKSPORTU.

Warszawa, 5. marca. (PAT.) Dziś odbyło się wspólne posiedzenie sejmowych komisji: budżetowej i przemysłowo-handlowej, w obecności ministra przemysłu i handlu Kwiatkowskiego oraz kierownika ministerstwa skarbu Matuszewskiego, które obradowały nad rządowym projektem ustawy, dążącym do stworzenia funduszu gwarancyjnego.

Referował poseł Barański (BB).

proponując szereg zmian w projekcie ustawy.

Poseł Rybarski (Kl. Narod.), godząc się na projekt rządowy, wnosi o zmianę artykułów, które dają rządowi możliwość urzędzenia administracji funduszem, a to w kierunku ustanowienia określonego składu komisji, złożonej z reprezentantów banków państwowych i organizacji zainteresowanych wywozem.

przeprowadzić należy przez parlament, ale stanowisko to „dojrzało do rewizji“. I dosłownie: „Zmiana konstytucji w duchu ostrej koncentracji władzy przeprowadzona być może tylko poza parlamentem i wbrew niemu“.

O wartości konstytucji, namzuconej państwu przez zamach stanu, wypowiedzieliśmy się dość jasno. Rzeczy tych, zrozumiałych przy elementarnym poczuciu praworządności i elementarnej znajomości historii, powtarzać nie trzeba. Ale wobec takich sugestji byłoby sprawą istotnie na czasie, aby wreszcie na temat reformy ustroju zabrał głos czynnik tak powołany, jakim jest rząd.

Rząd dotychczas milczał, ograniczając się jedynie do głoszenia ogólnej zasady reformy, zasady bez zastrzeżeń przyjętej przez większość społeczeństwa, pod warunkiem oczyszcze-

nia jej z wybujałości, niepotrzebnie wtrąconych przez projekt BBWR. Pogłoski zbyt uporeczywe, aby mogły być bezpodstawnymi, każą przypuszczać, że rząd nie zupełnie solidaryzuje się z tym projektem i z pewnością rozbieżność dotyczy tych jego punktów, które utrudniają i wykluczają dojrzewanie kompromisu. Opinia rządu mogłaby zatem pchnąć prace komisji konstytucyjnej naprzód i wreszcie dostarczyć im tej platformy porozumienia, której dotychczas brak.

Sama czynność obserwatora już, wobec dostatecznego wyłożenia wszystkich wniosków i projektów, nie wystarczy. Natomiast spodziewać się należy, że pozwoliła ona rządowi nabrać przekonania o możliwości przeprowadzenia umiarkowanej i rozumnej zmiany ustroju w porozumieniu z Sejmem i przy poparciu jego większości.

Kierownik ministerstwa skarbu Matuszewski tłumaczył dlaczego Rząd przyjął formę funduszu gwarancyjnego a nie bezpośrednich gwarancji na podstawie ustawy, zezwalającej rządowi przyjmowanie odpowiedzialności za kredyty eksportowe.

Minister przemysłu i handlu Kwiatkowski przedstawił polityczne potrzeby stworzenia funduszu gwarancyjnego, bez którego eksport natrafia na niepokonalne trudności. Minister oświadczył, że rząd zgadza się na poprawki proponowane przez posła Rybarskiego.

W dalszym ciągu posiedzenia w dyskusji zabierali głos: poseł Rozmarin (Kl. Żyd.), który wypowiedział się za ustawą, poseł Dąbski (Str. Chł.) i Rataj (Piast), którzy żądali, aby w ustawie znalazł wyraz obowiązek funduszu równoczesnego opiekowania się eksportem przemysłu i rolnictwa.

W rezultacie wybrano podkomisję, w skład której wchodzi posłowie: Diamand (PPS), Solański (BB), Szydłowski (Piast), Maks. Malinowski (Wyzw.) i Barański (BB), jako referent. Podkomisja ma odbyć swe posiedzenie w sobotę, 8. b. m.

KULT CIAŁA

na tle powieści M. Srokowskiego wkrótce na ekranie.

W OBLICZU NOWEJ WOJNY DOMOWEJ.

Tien - Tsin, 5. marca. (PAT.) Zebranie prezydentów brytyjskich zwróciło się do rządu angielskiego z prośbą o odłożenie odwołania części garnizonów, wobec wzrastającego prawdopodobieństwa wybuchu wojny domowej, która może być gwałtowniejsza, niż dotychczasowa.

LITWINOW NA URLOPIE

Moskwa, 5. marca. (AW) Zastępca komisarza s. zagr. Litwinow otrzymał dwumiesięczny urlop wypoczynkowy, który zamierza spędzić za granicą. — W Moskwie krążą pogłoski, jakoby Litwinow miał już na swe poprzednie stanowisko nie powrócić.

DOBRE, ŻE SIĘ ZGODZIŁ.

Bukareszt, 5. marca. (PAT.) Jak donoszą pisma, ks. Hochberg zgodził się na zerwanie zaręczyn z księżniczką Ileaną. W niedługim czasie ma się ukazać oficjalny komunikat o zerwaniu zaręczyn.

AUTOBUS WPADE NA POCIĄG.

Dwóch zabitych, kilkunastu rannych. (Telefonem od naszego korespondenta.) Warszawa, 5. marca (st) Dziś o godz. 3. nad ranem na przejeździe kolejowym koło Płońska, autobus wpadł na pociąg towarowy, zderzający z Warszawy do Gdańska. Samochód uderzył w wagon służbowy, który uszkodził, sam uległ zupełnemu rozbięciu. Wszyscy pasażerowie wypadli, 2 pasażerów zostało zabitych, kilkanaście rannych, w tem 8 ciężko.

POPIERAJĄCIE LIGĘ MORSKĄ I RZECZNĄ.

Posiedzenie Rady gabinetowej przy współudziale Marsz. Piłsudskiego.

PREMIER BARTEL WYJAWI STANOWISKO RZĄDU W SPRAWIE REFORMY KONSTITUCJI?

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 5. marca. (Z). Dziś o godz. 12. w południe odbyło się posiedzenie Rady gabinetowej z udziałem Marsz. Piłsudskiego. — Posiedzenie to trwało dwie godziny, poczem Marsz. Piłsudski przeszedł do gabinetu premiera Bartla, gdzie w dalszym ciągu naradzali się we dwójkę.

Treść narad nie jest znana, jednakowoż według obiegających pogłosek kuluarowych, omawiana była sprawa zmiany Konstytucji, stosunek rządu do Sejmu, oraz zagadnienia gospodar-

cze. Min. sprawiedliwości Dutkiewicz referował sprawę rewizji Konstytucji. Żadnych uchwał nie powzięto.

Mówią również, że na jutrzejszym posiedzeniu Sejmu zabierze głos premier Bartel i wygłosi, jakie jest stanowisko rządu do zmiany Konstytucji. Nie jest wykluczonem, że tematem obrad Rady gabinetowej był również traktat handlowy z Niemcami, którego podpisania spodziewają się lada chwila.

Polsko-niemieckie rokowania handlowe

W KOŃCOWEJ FAZIE.

Berlin, 5 marca. (PAT.) Półurzędowy komunikat zaprzecza wiadomości, podanej przez prasę, jakoby podpisanie umowy handlowej z Polską miało nastąpić w piątek bież. tygodnia. Informację tę nazywa komunikat nieprawdziwą, podkreślając równocześnie, że rokowania handlowe z Polską znajdują się w końcowej fazie, że jednak nie jest wiadomem, kiedy będzie można

dojść do podpisania umowy.

NIEPOPRAWNI.

Berlin, 5 marca. (PAT.) Ostmarken-Verein na zgromadzeniu, odbytem wczoraj, uchwalił rezolucję, wypowiadającą się przeciwko umowie wyrównawczej z Polską. Rezolucja zaznacza, między innymi, że umowa ta na zawsze pozbawi rząd Rzeszy możliwości uzyskania rewizji wschodnich granic Niemiec.

W kwestjach finansowych uzgodnili poglądy

CZĘŚCIOWE ODPREŻENIE SYTUACJI POLIT. W RZESZY.

Berlin, 5. marca (PAT) Trwające od kilku dni obrady gabinetu Rzeszy nad sprawą pokrycia deficytu budżetowego, zakończyły się uzgodnieniem poglądów wszystkich stronnictw w kwestjach finansowych. Porozumienie doszło do skutku na podstawie planu opracowanego przez ministra finansów Moldenhauera.

W końcu gabinet powziął uchwałę, zwiększającą budżet na rok 1930, przy ograniczeniu budżetu na rok 1931. Jednocześnie z preliminarzem na rok 1930,

przeprowadzone ma być postanowienie, iż wydatki budżetowe na rok 1931 pod żadnym względem nie mogą przewyższać wydatków przewidzianych na rok 1930. Ponadto ustawa przewiduje znaczne obniżenie podatków na rok 1931.

Dzisiejsza uchwała gabinetu w sprawach finansowych rozpatrywana będzie w dniach najbliższych na posiedzeniach poszczególnych frakcji parlamentarnych. Jutro, we czwartek, Reichstag rozpoczyna drugie czytanie umów haskich.

Z SEJMOWEJ KOMISJI SKARBOWEJ.

Wnioski rządu uzyskały większość

w sprawie reformy podatku przemysłowego.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 5. marca. (Z) Na posiedzeniu komisji skarbowej pod przewodnictwem posła Krzyżanowskiego w obecności min. Matuszewskiego, wicemin. Grodyńskiego, odbyło się trzecie czytanie projektu reformy ustawy o podatku przemysłowym.

Na początku posiedzenia posłowie Farbstein, Mazur i Kuśnierz złożyli deklarację w sprawie konieczności stosowania jak najdalej idących ulg dla zagrożonego stanu średniego, a więc kupiectwa i rękodziela. Minister stwierdził, że rząd poszedł w swych koncesjach i zniżkach z 30 milj. na 60 milj. za daleko.

Zgoda rządu na niektóre poprawki w drugim czytaniu była warunkowa, uzależniona bowiem była od obliczeń oraz od jednomyślności ko-

misji. Wnioski podkomisji w trzecim czytaniu poszły za daleko i mogły zrujnować równowagę budżetową.

W głosowaniu większością głosów stronnictw BB, Stronnictwa chłopskiego a częściowo PPS, utrzymały się wnioski rządu zgłoszone w drugim czytaniu na plenum komisji skarbowej.

Wnioski mniejszości Mazura, Kuśnierza i Farbsteina upadły i zgłoszone zostały na plenum Sejmu.

Komisja przyjęła rezolucję posłów

Kuśnierza i Pragera wzywającą rząd do przedłożenia Sejmowi do 30. marca 1931 r. projektu ustawy o podatku zastępującym w zupełności obowiązujący obecnie podatek obrotowy, oparty częściowo na zasadach podatku dochodowego i zarobkowego.

W końcu komisja przyjęła rezolucję posła Pragera co do zryczaltowania podatku obrotowego oraz o ulgach dla przemysłu. Projekt ustawy o reformie podatku obrotowego znajduje się w najbliższym czasie na plenum Sejmu.

CASINO

Dziś rekordowy przebój tego sezonu.

Asy ekranu Iwan Mozzuchin, 4 asy ekranu Brygida Helm, Dita Parlo, Henryk George, w wspaniałym miłosnym dramacie najświetniejszego awanturnika MONOLESCU. UFY który pada ofiarą drapieżnej kobiety-wampira. UFY Dżentelmen MONOLESCU Włamywacz

Pożytek dla matki - zabawka dla dziecka



Połączenie trzech zalet!



1. Delikatne mydło do delikatnych tkanin. Nadaje im świeży wygląd i subtelny zapach.

2. Delikatne mydło do mycia rąk i twarzy — rękojmia świeżej cery i miłego zapachu skóry.

3. Zajmującą zabawą dla naszych milusińskich są wycinanki na każdym opakowaniu.



Na dni postne!

Olbryzi wybór różnorodnych marynat śledzi, konserw rybnych oraz specjalnych sałatek majonezowych, poleca najtaniej Handel delikatesów

K. M A K S Y M O W I C Z
Lwów, Sokoła 1.

PREMIER BARTEL NA ZAMKU.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 5. marca (Z) P. Prezes Rady Min. Bartel, udał się w godzinach przedpołudniowych na Zamek, gdzie był przyjęty przez p. Prezyd. Konferencja trwała trzy kwadranse. Wprost z Zamku p. Premier Bartel udał się do Prezydium Rady Min., gdzie o godz. 12 rozpoczęła się Rada gabinetowa.

HOJNY DAR.

Londyn, 5. marca. (PAT.) Kanclerz skarbu otrzymał wczoraj od nieznanego ofiarodawcy obligacje na sumę 2 tys. funt. szterl. na cele ogólnonarodowe. P. Snowden wyraził nieznanemu ofiarodawcy podziękowanie, opublikowane w dziennikach.

Tardieu przed Izba deputowanych otrzymał votum zaufania.

Paryż, 5 marca. (PAT.) Rada ministrów, na dzisiejszym posiedzeniu przyjęła tekst deklaracji rządowej oraz ustaliła skład delegacji francuskiej na konferencję londyńską. Delegację tę tworzą: Tardieu, Briand, Dumesnil, Pietri, de Fleuriau, de Kerzec, przewodniczący komisji senackiej do spraw marynarki oraz dwaj zastępcy. Flandia, minister handlu i Serot, podsekretarz stanu w ministerstwie rolnictwa obejmą ponownie kierownictwo delegacji francuskiej w Genewie.

Rada ministrów przyjęła projekt ustawy, przewidującej otwarcie kredytów na cele zorganizowania nowych departamentów ministerjalnych oraz postanowiła wyasygnować 30 milionów franków jako kredyt nadzwyczajny na rzecz pomocy dla dotkniętych klęską powodzi na południu Francji.

Paryż, 5 marca. (PAT.) Na dzisiejszym posiedzeniu Izby Deputowanych, w obecności 450 deputowanych i uzupełnionych trybun, premier Tardieu odczytał deklarację rządową. Początek deklaracji przyjęty został przez lewicę szmerem i okrzykiem „do dymisji“.

Przewodniczący usiłował przywrócić spokój. Tardieu oczekuje z uśmiechem na uspokojenie się opozycji, przy czym znaczna większość izby oklaskuje go.

Po przywróceniu spokoju Tardieu dokończył czytania deklaracji, którą większość centrum i prawicy przyjęła frenetycznymi oklaskami.

Premier Tardieu zażądał natychmiastowej dyskusji nad interpelacją w sprawie ogólnej polityki rządu, oraz składn gabinetu.

Wszedł na trybunę socjalista Frosard, powitany okrzykiem swoich przyjaciół partyjnych, oraz biciem w pulpity przez prawicę i centrum. Wo-

P. PREZYDENT POWRÓCIŁ DO WARSZAWY.

Warszawa, 5 marca. (AW.) Dziś o g. 1-szej powrócił po kilkudniowym pobycie w Spale p. Prezydent Rzplitej do Warszawy. Po krótkim odpoczynku przystąpił p. Prezydent do załatwiania szeregu spraw państwowych i zarządził szereg przyjęć.

WALDEMARAS A POGROMY.

Kowno, 5 marca. (AW.) Społeczeństwo kowieńskie z wielkim napięciem oczekuje sprawy, związanej z pogromem, jaki wydarzył się w swoim czasie w Kownie. W Kownie krąży pogłoski, iż sprawa ta da sensacyjne wyniki, gdyż wyjaśni rolę Walde-
marasa i szaulisów w tych pogromach.

STRAJK 10 TYS. STUDENTÓW.

Londyn, 5 marca. (AW.) Na Wyspach Filipińskich, na Oceanie Spokojnym wybuchł strajk 10 tys. studentów z powodu obsadzenia katedry przez Amerykanke. Doszło do demonstracji, przy czym w czasie starć z policją jeden student odniósł ciężkie rany. W związku ze strajkiem mieszkańcy Filipin wysuwają hasło niezawisłości Wysp Filipińskich.

bec tego tumultu, przewodniczący izby zawiesił posiedzenie.

Paryż, 5 marca. (PAT.) Izba uchwałała votum zaufania dla rządu Tardieu 316 głosami przeciwko 263.

TREŚĆ DEKLARACJI RZĄDOWEJ.

Paryż, 5. marca (PAT) Deklaracja rządowa podkreśla konieczność najszybszego uchwalenia budżetu, doprowadzenia do pomyślnego wyniku obrad konferencji londyńskiej i genewskiej, dostosowania planu Younga, przeprowadzenia reformy finansowej i podatkowej, wprowadzenia nowych ubezpieczeń społecznych oraz przyjęcie projektu amnestji.

Konferencja w sprawie szkolnictwa średn.

ODBĘDZIE SIĘ Z UDZIAŁEM P. PREZYDENTA RZPLITEJ

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 5. marca. (st.) Jutro o godz. 8. wieczorem na Zamku odbędzie się konferencja w sprawie szkolnictwa średniego. Zaproszeni na Zamek zostali przedstawiciele stowarzyszenia dyrektorów polskich szkół śre-

żąd dążyć będzie do zachowania równowagi budżetowej, prowadzić będzie politykę amortyzacji długów domagać się uchwalenia budżetu na podstawach przyjętych w sprawozdaniu komisji finansowej. Dalej dążyć będzie rząd do uprządkowania kraju i do obciążenia podatkowego.

W konkluzji zaznacza deklaracja, iż pomimo odrzucenia propozycji utworzenia gabinetu rozejmu, rząd poświęci wszystkie swe wysiłki celem realizacji wytkniętego programu i będzie działał zawsze w duchu unji republikańskiej.

Powódź pochłonięła około 100 ofiar.

DOMY WALĄ SIĘ DZIESIĄTKAMI.

Tuluza, 5. marca. (PAT.) W miejscowości Reynes setki domów zawaliło się. Według otrzymanych wiadomości doniesień, utonęły 3 osoby. Mimo obniżenia się poziomu wody na rzece Tarn, dostęp do miejscowości Willemur jest w dalszym ciągu niemożliwy. W Montauban, poziom wody w rzece Tarn opadł o 1 metr, jednakże wezbrane fale zalewają w dalszym ciągu okolice.

Domy walą się dziesiątkami, grzebiąc pod gruzami mieszkańców. Wczoraj wieczorem znaleziono dwóch topielców. W nizinie położonych dzielnicach wiele osób ułokowało się na dachach domów, wzywając pomocy.

dnich państwowych z Warszawy i prowincji, Min. oświaty, skarbu, oraz szereg osób urzędowych. Konferencja odbędzie się pod przewodnictwem p. Prezydenta, który bardzo interesuje się sprawami szkolnymi.

Gwałtowny prąd wody uniemożliwia jednak akcję ratunkową. W miejscowości Moissac wezbrane fale zerwały tamę, zalewając dwie dzielnice oraz pociągając ofiary w ludziach. We dług niepotwierdzonych donosach pogłoski, ilość ofiar, z powodu katastrofy wylewu, dochodzi do 100 osób.

Tuluza, 5. marca. (PAT.) W Moissac runęło w gruzy 100 domów, w Willemur runęło 130 domów mieszkalnych. Całe Willemur przedstawia obecnie zupełną ruinę. Z osób, prowadzących akcję ratunkową utonęło jeszcze dwie. Departament Tarn et Garonne jest zupełnie odizolowany od świata.

Tragiczny wypadek w Tallinie.

MAJOR ZABITY PRZEZ WARTOWNIKA.

Tallin, 5 marca. (PAT.) W związku z zarządzeniem dziś w nocy próbnym pogotowiem oddziałów samoobrony t. zw. Kaitzelüd, zaszedł następujący tragiczny wypadek:

W kierunku koszar oddziału tanków jechał samochodem szef sztabu estońskiego, generał Torwand, w towarzystwie majora Ibrusa. Na znak dany przez wartownika, stojącego

przed bramą koszar, szofer zahamował, lecz samochód potoczył się dalej po śliskiej jezdni. Wówczas żołnierz, sądząc, że samochód nie zatrzymuje się, a nie widząc w ciemnościach osób, wystrzelił. Kula trafiła majora Ibrusa, zabijając go na miejscu, zaś odłamki szkła lekko raniły generała Torwanda.

Sprawa Kolnika zostanie ponownie rozpatrzona.

PRZED SĄDEM APELACYJNYM WE LWOWIE

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 5. marca (st) Sprawa Kolnika zostaje odesłana z powrotem do Sądu Apelacyjnego. Kurzer został uwolniony. Co do Kolnika, to sąd odrzucił zażalenie prokuratora w sprawie sprzenie-

wierzenia 10 tys. i innych sprzeniewierzeń oraz uprawiania lichwy, natomiast zatwierdził co do oszustwa i korzystania z błędów.

PRZECIWI P. DEVEY'OWI.

Berlin, 5. marca (PAT) „Voss. Zeitung“ występuje przeciwko doradcy finansowemu Polski, p. Devey'owi, zarzucając mu, że w swoim sprawozdaniu za ostatni kwartał 1929 r. zwraca się do konsumentów polskich, żądając kupowania produktów polskich i głosi hasła narodowej polityki celnej. Tego rodzaju hasła bojkotowe — oświadcza dziennik — wrocie odradzającej się myśli zrozumienia dla węzłów, jakie łączą gospodarkę międzynarodową, są tem dziwniejsze, że właśnie ojczyzna p. Deveya — Stany Zjednoczone — stoją na czele państw, zainteresowanych w imporeie do Polski, natomiast nie biorą one najmniejszego udziału w eksporcie z Polski.

ZAPOWIEDŹ BURZY W PARLAMEN- CIE WIEDEŃSKIM.

Wiedeń, 5 marca. (AW) Koniec obecnej sesji parlamentarnej zapowiada się bardzo burzliwie, gdyż socjaliści nie wahają się przed użyciem wszelkich środków celem niedopuszczenia do uchwalenia szeregu niewygodnych im ustaw, których bronią chrześcijańsko-socjalni i Heimwehrowcy. Socjaliści zamierzają urządzić szereg demonstracji ulicznych dla poparcia swych postulatów.

PRZESIEDLANIE SIĘ ADWOKATÓW.

Warszawa, 5. marca. (AW) Podkomisja dla spraw stanu adwokackiego obraduje dziś nad przekazaną jej przez komisję prawniczą sprawą swobodnego przenoszenia się adwokatów na całym obszarze Rzplitej.

191 TYS. BEZROBOTNYCH.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 5. marca (st) Według danych statystycznych na dzień 3. marca zarejestrowanych zostało 191 tys. bezrobotnych.

ZBRODNIA UPRAWIANIA HANDLU.

Stolpce, 5 marca. (AW) W miasteczku Smolewicz pod Borysowem, zarządzeniem władz sowieckich usunięto z własnych domów 20 rodzin żydowskich, oskarżonych o brodnię „uprawiania handlu“. Wyrzuceni zwrócili się do sowiełu z prośbą o wskazanie im miejsca zamieszkania, na co urzędowo otrzymali odpowiedź, że woda jeszcze nie zamarzała w rzece, mogą się więc utopić.

FLAMANDYZACJA UNIWERSYTE- TU GANDAWSKIEGO.

Bruksela, 5. marca. (PAT.) Izba przyjęła 125 głosami przeciwko 25, przy 6 wstrzymujących się od głosowania, ustawę o flamandyzacji uniwersytetu gandawskiego.

Z DYMEM POSZŁO 9 MILJ. DRACHM.

Saloniki, 5 marca. (PAT.) Gwałtowny pożar zniszczył 10 magazynów. Szkody wynoszą przeszło 9 milionów drachm.

**Każdy winien zostać
członkiem L. O. P. P.**

Wstrząsająca tajemnica jasionu parkowego

Rozprawa przeciw b. majorowi T. Ryłskiemu, oskarżonemu o zamordowanie swej żony

Pierwszy dzień przed sądem przemyskim.

(Telefonem od naszego specjalnego sprawozdawcy)

Przemyśl, 5. marca.

(—) Parę minut po godz. 9 rano w sali rozpraw sądu okręgowego w Przemyślu rozpoczął się dziś sensacyjny proces przeciwko Tadeuszowi Ryłskiemu, oskarżonemu o skrytobójcze morderstwo na osobie żony śp. Stefani Ryłskiej. Wstęp na salę rozpraw ścisłe za biletami, które w ograniczo-

nej ilości wydało prezydium sądu. — Stół dziennikarski obsadzony reprezentantami prasy lwowskich, krakowskich, warszawskich, a nawet katowickich. W audytorjum

przeważają kobiety

(80%), poza tem kilku wyższych wojskowych itd

lem szczegóły małżeństwa dla wspólnego pożytku i obrony. Miłość — to co mówi akt oskarżenia — to dobre dla młodych ludzi, ale dla takich starych jak ja, to już niema sensu.

Dnia 12. grudnia 1924 r. w Wilnie odbył się ślub. W drodze powrotnej zatrzymaliśmy się w Warszawie na kilka godzin celem zabrania swych rzeczy i następnym pociągiem wyruszyliśmy do Lwowa. Majątkiem zarządzał wówczas p. Popławski i powiadał żonie w mojej obecności, że ja mogę mieszkać w Warszawie lub Lwowie, a nawet auto trzymać, gdyż majątek daje dochody. Następnie odebraliśmy majątek, który był bardzo zniszczony. Mieszkania nie było. Dopiero na wiosnę można było się sprwadzić. Święta Bożego Narodzenia spędziliśmy we Lwowie. Wtedy służyłem jeszcze aktywnie i dostałem trzy-miesięczny urlop, który mi ciągle przedłużano. Na wiosnę żona sprowadziła się do Pietrycz. Gotówki nie posiadała, tak, że na pierwsze wydatki związane z zagospodarowaniem się, poleciłem p. Żebrackiemu sprzedać 36 morgów łąki.

Przew.: Poznał się pan z żoną we wrześniu, a ożenił w grudniu 1924 r. Kiedy śp. Ryłska rozstała się z Jasińskim?

Osk.: Według moich wiadomości, żona moja wtedy od dziesięciu lat już nie żyła z Jasińskim, a kroki separacyjne rozpoczęła już w r. 1912, zaś rozwódowe w r. 1918 i wtedy przeszła na kalwinizm, celem powrotnego zamążpójścia.

Przew.: Co się dalej działo w domu?

swoją majątek. Po śmierci Drzewieckiej żona dostawała ataków niepoczytalności, które przychodziły niespodziewanie i szybko ustępowały. Z umowy z Chorzowem miałem otrzymać 36 tys. zł. rocznie, co by nam wystarczyło nie tylko na życie, ale nawet na robienie oszczędności. Dalej stwierdzam, że depesza od pośrednika w sprawie Chorzowa miała przyjść do mnie. W sobotę pojechaliśmy do Krasnego, skąd żona telefonowała do p. Zebrackiego o podpisaniu weksla. W niedzielę rano kładliśmy pasjansa, obiad zjedliśmy w towarzystwie Rostockiego, poczem udaliśmy się do swego pokoju na poobiednią drzemkę.

Przew.: Kiedy obiad się skończył?

Tragiczne popołudnie.

Osk.: Około godz. 12. Chciałem iść zaraz, ale żona powiedziała mi, że bym jeszcze zapalił papierosa. 15 minut później wyszedłem z jadalni do swego pokoju. Obudziłem się i poszedłem na herbatę. Było już 15 po 3-ciej. Marynia na moje pytanie, gdzie pani, odpowiedziała, może śpi w swoim pokoju. Gdy zaznaczyłem, że jej tam nie ma, poszła szukać jej do ogrodu. Nie zdążyłem wypić 1/5 szklanki herbaty, gdy wpadła z krzykiem Marynia i zawiadomiła mnie, że żona nie żyje. — Pobiegłem za Marynią i ujrzałem w jasionie w dziuple swoją żonę już martwą. Ręce zwiślały bezwładnie, a na twarzy widziałem zastygłą krew. Klęknąłem i zmówiłem modlitwę, polecając nie ruszać zwłok, a następnie wyprawilem chłopca z karłką do Skwarzawy do posterunku. Napisałem: proszę przyjechać, stało się nieszczęście.

Zaraz po wyjeździe chłopca drugimi końmi pchnąłem na stację Rostockiego, by pojechał do Lwowa po adwokata dra Ebersona, sam zaś udałem się do furki, odległej o jakieś 7 m. od jasionu, by tam oczekiwać policji. — Przyjechał komendant posterunku Grydzin, spisał protokół i nie pozwolił ruszyć zwłok aż do zezwolenia sądu w Złoczowie. Rano przyjechał dr. Eberson i zapytał czy jest testament. Powiedziałem, że nie wiem. Popołudniu pojechaliśmy razem do Lwowa, by załatwić formalności, związane z pogrzebem. Wróciwszy do Pietrycz i złożony zwłoki na katafalku, w obecności domowników Długosza, Czajki, Rostockiego i Ebersona wszczęliśmy poszukiwania za testamentem, ale nie znaleźliśmy go. Następnie byłem wzywany do sądu w Złoczowie. Również przesłuchany był Rostocki i zeznał krótko.

Rostocki rezygnuje ze służby.

Przew.: Czy po śmierci żony Rostocki został dalej?

Osk.: Tak jest, ja byłem zajęty sprawami spadkowymi i często jeździłem do Lwowa. Rostocki gospodarował sam, nie kontrolowany zupełnie prze zemnie. Z początkiem stycznia dopiero powróciłem na dłuż-

szy czas do Pietrycz, kazałem sobie przedłożyć rachunki i stwierdziłem, że są one w nieporządku. Wtedy dopiero przyjąłem jako kasjera zaufanego człowieka p. Pelgiego, z czego Rostocki był niezadowolony i widząc, że znajduje się pod kontrolą, zrezygnował z dalszej służby. Rezy-

Wprowadzony przez dozorcę więziennego.

O godz. 9.15 dozorca więzienny wprowadza oskarżonego Tadeusza Ryłskiego. Jest to mężczyzna w sile wieku o okazałej postawie, reprezentujący typ zdecydowanego i stanowczego człowieka, a postawa wskazuje na b. oficera. Ubrany w granatowe ubranie, zasiadł na ławie oskarżonych.

Na ławie obrońców

zjawili się prócz dra Landana, obrońcy oskarżonego, dr. Peiper jako oskarżyciel prywatny, zaś imieniem spadkobierców dr. Frim. Także znajduje się na sali adwokat ze Złoczowa dr. Hechsel, który będzie popierał oskarżenie prywatne.

Przewodniczący sędzia Krzewiński ogłosił

otwarcie rozprawy,

poczem nastąpiło wylosowanie sędziów przysięgłych. Wylosowani zostali: 1) Władysław Zabek, 2) Ferdynand Krämer, 3) Józef Friedman, 4) Stanisław Marszałek, 5) Marjan Debicki, 6) Rudolf Golas, 7) Henryk Majus, 8) Andrzej Kasian, 9) Michał Małko, 10) Kazimierz Szajkowski, 11) Marcin Mark, 12) Stefan Czalczyński, jako zastępców wylosowano Eliasza Schrödera i Michała Domagalskiego.

Generalizacja.

Po zajęciu miejsc przez przysięgłych, przewodniczący zwraca się do oskarżonego.

Przew.: Jak się pan nazywa?

Oskarżony: Tadeusz Ryłski, urodzony w r. 1876, rzym. kat., emerytowany major W. P., absolwent praw, zamieszkały ostatnio w Pietryczach.

Przew.: Czy był pan karany?

Osk.: Nie, tylko przed 25 laty zostałem skazany na grzywnę za uderzenie w twarz kasjerki.

Na tem zakończył przewodniczący ściąganie generalizacji,

poczem rozpoczęto czytanie aktu oskarżenia, co zajęło półtorej godziny. Następnie rozpoczęło się przesłuchanie oskarżonego, które trwało pełne cztery godziny.

Zeznania oskarżonego.

Przew.: Czy słyszał pan oskarżenie?

Osk.: Tak.

Przew.: Czy poczuwa się pan do winy?

Osk.: Nie.

Przew.: Co pan ma na swoje usprawiedliwienie?

Osk.: Przewód sądowy wykaże, że wszystkie wnioski są fałszywie pociągnięte, że śledztwo było w wielu wypadkach niedociągnięte. Z żoną moją żyłem dobrze.

Jak doszło do małżeństwa.

Przew.: Proszę tę sprawę przedstawić od początku.

Osk.: W r. 1924 kolega mój z wojska pułk. Kazimierz Huber przyjechał do Warszawy i począł mnie namawiać do małżeństwa, mówiąc, że ma dla mnie odpowiednią osobę, która chce wyjść

za mąż za wojskowego,

gdyż potrzebuje opieki i obrony. Na pytanie kto to, odpowiedział, że to z Dzitwieckich Jasińska. Pojechaliśmy wówczas do Lwowa i tu poznałem się z przyszłą moją żoną. — Była ona

starsza o rok.

Pierwszy raz rozmowa trwała pół godziny, następnie korespondowaliśmy, z końcem października przyjechałem drugi raz do Lwowa i wtedy omówi-

Brak pieniędzy.

Osk.: Po odebraniu od poprzedniego dzierżawcy majątku, jak już powiedziałem, nie było pieniędzy na wydatki. Administrator i pełnomocnik mojej żony p. Popławski odradzał sprzedaż łąki, natomiast sam zaofiarował się z pożyczką pieniędzy na 4% miesięcznie, którą spłacało się miesięcznie. — Tymczasem wierzycielność Popławskiego wzrosła do kwoty 9 tys. dolarów. Ponieważ Popławski nie znał się na gospodarstwie, gdyż właściwie był z zawodu kasjerem, postanowiłem wziąć jako rządce Rostockiego, który znał się dobrze na uprawie buraków. Zaangażowałem go od 1. września 1925 r.

Okazało się, że poza uprawą buraków na niczem więcej się nie zna i nie ma zainteresowania. Zrozumiałem, że tak gospodarka nie może iść dalej i począłem się oglądać za dzierżawcami. W tym czasie wszedłem w kontakt z Chorzowem. Żona nie chciała wprost o tem słyszeć, tak, że musiałem ją do tego usilnie namawiać. Konferencje odbywały się u adw. dra Kwiatkowskiego oraz dra Ebersona. Z końcem września miał być kontrakt podpisany.

Z DNIA.

Nie pozwóćcie oszustom wyzyskiwać ofiarności publicznej

Lwów, 6. marca.

(jp) Nie dalej, jak wczoraj, Czytelnicy nasi mieli świeżą sposobność stwierdzić, czytając sprawozdanie z sali sądowej o sprzedaży ulicznej fałszywych kosztowności, jak bezczelnie oszuści i wyzyskiwacze grasują na łatwowierności i chciwości ludzkiej.

Gorzej jednak, jeśli bezczelni spryciarze ubierają swoje wyłudzenia w szatę humanitarną i wyzyskują szlachetną (bezinteresowną) ofiarności publiczną. A niestety, podobne wypadki są w ostatnim czasie na porządku dziennym. Niedawno dopiero zlikwidowała Policja Państwowa szajkę oszustów, którzy żerowali na „Jednodniowce Żołnierza Polskiego”, zbierając ogłoszenia i w inny sposób wyłudzać pieniądze. Obecnie ujawniło się nowe oszukańcze wydawnictwo, a mianowicie „Kalendarz powstańca r. 1863”. Treść niedźmie odbiła z innych wydawnictw, ale na bogatym dziale ogłoszeniowym oszuści zarobili kilkanaście tysięcy zł.

A nikt nie znalazł się tak, kto by zbadał uczciwość wydawnictwa. Kupcy, przemysłowcy, a nawet urzędy państwowe i instytucje komunalne dały się wziąć na lep, mimo, że lwowskie i warszawskie Towarzystwo uczestników powstania przestrzegało w dziennikach o tej oszukańczej imprezie.

Fakty te powinny obudzić czujność całego społeczeństwa i wywołać skuteczną samoobronę. Droga do tego tylko jedna — a mianowicie należy bezwzględnie i szczegółowo kontrolować legitymacje osób, zbierających bądź to składki na cele publiczne, bądź to ogłoszenia do wydawnictw humanitarnych lub też sprzedających wydawnictwa tego rodzaju. Z drugiej strony także i zbierający powinni obowiązkowo przed pobraniem kwot pieniężnych, przedkładać ofiarodawcy swoje legitymacje do przejrzania.

Dzięki takiej sumiennej i stałej kontroli z pewnością wzmoże się ofiarność społeczeństwa na naprawienie godne poparcia szlachetne cele czy wydawnictwa.

Firma

J. JODŁOWSKI

Fabryka instrumentów chirurgicznych i weterynaryjnych w Warszawie
ODDZIAŁ LWÓW
LYCZAKOWSKA 3. Tel. 82-61.
Poleca meble lekarskie oraz dział sanit.

Oszustwa na tle matrymonialnem

SĄ JEGO ZAWODOWĄ SPECJALNOŚCIĄ.

Lwów, 6. marca.

(?) w wczorajszym numerze podaaliśmy szczegółowe perypetie miłosne, połączone z oszustwem na tle matrymonialnem p. Michała Dryla, zamieszkałego przy ul. Podzamcze 11. Dziś możemy dodać, że p. Michał Dryl nie tylko od Marii Diczek wyłudził pod pozorem małżeństwa 150 dolarów, ale naciągnął także niejaką Paranię Bryndas, zam. przy ul. Hoffmana 3. Jeszcze w roku 1927 Michał Dryl, jako jej narzeczony skradł przechowaną w łóż-

W KAWIARNI „LOUVRE“

program kabaretowy znów zwraca uwagę całego Lwowa swymi silnymi artystycznymi jak:

TRILBY DOR, premjowana piękność Budapesztu,
RIDI BENE, uroczą tancerka klasyczna,
Me. STEFENS, czarująca amerykanka w produkcjach tanecznych,
GERT i JONY STONY, światowej sławy duet taneczny,
Mdemasel BRÓKARD, pierwszorzędna smutka,
H. BOGDANOW, renom. tancerka charakterystyczna i w. inn.
Początek programu codz. o godz. 10.30 w.
Druga część programu w barze po półn.

Za namową Dudy...

KRWAWY PORACHUNKI WIEJSKIE PRZED SĄDEM.

Lwów, 6. marca.

(?) Dnia 13. sierpnia ub. r. było bardzo wesoło w Dawidowie. Mianowicie jeden z tamtejszych mieszkańców wydawał za żonę córkę. Na weselu zjawili się wszyscy dorodni młodzieńcy Dawidowa i po obfitej i wesołej zabawie, zakrapionej wódką, deszło naturalnie do sprzeczki, a następnie do bójk. Jeden z obecnych parobków niejaki Piotr Fedyszyn pokłócił się ze swym konkurentem Walerjanem Hukiem. Ponieważ w izbie nie chciał wszczynać bójk, wyszedł na dwór i czekał, aż Huk opuści mieszkanie. Gdy zauważył Huka wychodzącego z chaty, zaświecił mu latarkę elektryczną w oczy, a następnie począł go bić kamieniem po głowie i twarzy tak, że złamał mu kość nosową.

W pięć dni po tym wypadku spot-

kali się Fedyszyn z Hukiem. Na zapytanie Huka, dlaczego go trzynastego sierpnia pobił, Fedyszyn wyścięgnął nóż, chcąc przebić swego przeciwnika.

Zbrodniczy osobnik przed sądem tarnopolskim.

(Od naszego korespondenta.)

Tarnopol, w marcu.

(1) Wielkie zainteresowanie wywołała w mieście rozprawa przed sądem przysięgłych, która rozegrała się na tle następujących wydarzeń:

Dnia 8. września 1929 Anna Kościuk szła z Kurniec do Tarnopola, by zobaczyć się ze swoją 18-letnią siostrą, Olgą, służącą u Małwiny Thurnin. Po drodze przystąpił do niej nieznan-

jaki człowiek, którym się później okazał 52-letni Władysław Wielgusz z Józefówki (pow. Zbaraz) i zapytał się jej, czy nie poszłaby do gr. kat. księdza na służbę. Anna Kościuk na tę propozycję się nie zgodziła, ale ofiarowała mu na tę posadę swoją siostrę Olgę, na co Wielgusz się zgodził. W Tarnopolu Wielgusz porozumiał się więc z Olgą Kościuk i wieczorem tegoż dnia z nią razem udał się do Zagrobeli (pod Tarnopolem), gdzie rzekomo miał czekać powyższy ksiądz z wozem na podwórzu młyna. Naturalnie księdza ani woza nie zastali. Wielgusz tłumaczył, że tenże już pojechał i zaproponował Olgę, by poszła z nim pieszo do wsi przez las.

W desie Wielgusz nagle chwycił Olgę Kościuk za rękę, pociągnął ją w leszczyne, rzucając na ziemię i zagroził jej słowami: „Daj hreszi, albo śmierć”. Z poza kaftanika przerażonej dziewczyny wyciągnął jej zawiniątko z 30 złotych i zabrał, a potem biedną dziewczynę zniewolił — i uciekł.

Później Wielgusz przez policję został wysłany i aresztowany.

Trybunał przysięgłych pod przewodnictwem radcy Gostkowskiego za powyższy czyn i inny jeszcze fakt oszustwa wyszył ma jaw zasądził zło- czynię za zbrodnię rabunku, zwał- czenia i oszustwa na 3 lata więzienia.

Przy rozprawie oskarżał prokurator dr. Wróbel, bronił adw. Schmidt.

Złodziej padł trupem

PRZYCHWYCONY NA KRADZIEŻY.

(Od naszego korespondenta.)

Tarnopol, w marcu.

W Sorokach zdarzył się niedo- dzienny wypadek, który jest przez włóścian rozmaicie komentowany. Mianowicie Tomasz Kościanyk, gospodarz z Trybuchowiec, przychwycony został przez gajowego w lesie w Sor-

kach na kradzieży brzoza... Gajowy zajął mu futro nakładowaną drzewem, a Kościanyk tak się tem przejął, że padł nagle bez życia na ziemię. Sekcja stwierdziła pęknięcie aorty ze wzruszenia.

Samobójstwo inkasenta elektrowni miejskiej w Kołomyjach.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Kołomyja, w marcu.

Wczoraj w nocy o godz. 11 rzucił się pod pociąg pędzący, zdążający ze Stanisławowa do Kołomyj 30-letni inkasent tuł. elektrowni miejskiej, Stanisław Bobolski. Śmierć nastąpiła momentalnie, a ciało nieszczęśliwego poszarpane zostało do niepoznania.

Przy denacie znaleziono rewolwer, co nasuwa przypuszczenie, że pierwotnie zamierzał zastrzelić się i dopiero

na widok pędzącego pociągu zmienił plan.

Powodem samobójstwa młodego człowieka ma być sprzeniewierzenie kwoty 2.000 złotych, pobranych od płatników za światło elektryczne.

Złapani na gorącym uczynku.

ZASADZENIE DWÓCH ZŁODZIEI LWOWSKICH.

Lwów, 6. marca.

(—) Stefan Holubko, liczący lat 25, były robotnik Browarów i Marjan Zadorożny, karany już za kradzieże, włamali się 11. stycznia do mieszkania Mieczysława Langa przy ul. Kordeckiego, skąd skradli futro, czapkę, i buty, ogólnej wartości 2.500 zł. Obu wymienionych na gorącym uczynku kradzieży nie złapano. Oskarżono ich tylko na skutek doniesienia niejakiego Józefa Kucharskiego, który widział Holubkę i Zadorożnego, wychodzących z tobołami na plecach z realności przy ul. Kordeckiego.

Wymienieni stawali wczoraj przed Trybunałem pod przewodnictwem radcy Bendaszewskiego. Obaj wyparli się winy, Trybunał jednak przyznał

nie obciążające Józefa Kucharskiego do wiadomości, zważasz, że Marjan Zadorożny karany był już kilkakrotnie za tego rodzaju wypadki i skazał Marj. Zadorożnego na dwa i pół roku więzienia, a Holubkę Stefana na rok.

Bronił dr. Sz. Weiss i dr. Weinsaft.

Przy zepsutym żołądku, zaburzeniach trawienia, niesmaku w ustach, bólu w skroniach, gorączce, zaparciu stołka, wymiotach lub rozwołaniu już jedna szklanka naturalnej wody gorzkiej Franciszka-Józefa działa pewnie, szybko i do- datnio. Poważni lekarze specjalści cho- rób żołądka stwierdzają, że przy prze- ładowaniu narządów trawienia przez je- dzenie lub picie woda Franciszka-Józefa jest prawdziwym dobrodziejstwem dla chorych. Żądać w aptekach i drogeriach.

ZYGZAKI.

„Cena bułek bez zmiany!”

Lwów, 6. marca.

Gdy Richard Cobden w r. 1837, dla obniżenia cen zboża założył: „Anti-Corn-Law-League”, był pewny, że zniesienie cła od importu zboża i wolny niemi obrót, będzie z korzyścią nie tylko robotnika fabrycznego, ale i drobnego rolnika:

Tani chleb, tani robotnik, tanie buty, tani dobrobyt i życie akurat jak w raj. Agitacja za tą mrzonką kosztowała Cobdena cały jego znaczny majątek, a jego zwolenników ponad 8 milionów szylingów.

Miał tę jednak satysfakcję, że na jego stronę przeszli Peel, Disraeli i Patmerston, a szczęście, że nie dożył bankructwa swej teorii ekonomicznej.

I my do niedawna wierzyliśmy, że tani chleb, a mówmy dokładniej, tanie zboże obniży ceny innych produktów, tak rolnych jak i przemysłowych. Przekonaaliśmy się jednak, że z przewidywaniami ekonomistów jest tak samo, jak z prognozami meteorologów:

Barometr idzie w górę i zapowiada stałą pogodę, a deszcz leje, jak trzy dni przedtem, gdy barometr pokazywał coś innego.

Zwątpiwszy w skuteczność rad zaprzysiężonych lekarzy dobrobytu publicznego, ordynowaliśmy sobie rozmaite środki domowe, według recept domorosłych i domochowanych ekspertów pomysłowości społecznej. Eksperymentowaliśmy z magazynami zbożowymi, cenami maksymalnymi, wywozem i przywozem, pocieszaliśmy się kunsztownymi wykresami, zapominając, że i tu jesteśmy tylko plagiatarami przedwiekowych nowinkarzy.

Tak n. p. już za panowania enclliwego chińskiego cesarza Shen-Tsunga (czytaj: Max Govan' „A History of China”) — socjalistyczny jego minister Wang-mgan-she w r. 1089 pobudował olbrzymie elewatory zbożowe: „aby przyjąć z pomocą robotnikom, aby ich bogacze nie pożarli” (dosłownie z kroniki chińskiej) Ten sam minister wprowadził ceny maksymalne na wszystkie towary i środki żywności i „skolektywizował” rolnictwo, niczem Stalin.

W kilkanaście lat później polityka ekonomiczna tego socjalistycznego ministra zrobiła „plajtę”, bo życie w Chinach, jak i w ostatnich latach u nas, wbrew wszystkim wypraktykowanym teorjom i zteoryzowanym praktykom, poszło własną drogą, której ani nikt przewidzieć, ani retrospektywnie wyjaśnić nie może: bo szara jest teoria, a nie różową praktyka!

My w Polsce próbowaliśmy eksportu, sprzedając żyto tanio do Niemiec, gdy one go nie potrzebowały. Potem, gdyśmy go sami potrzebowali, odkupywaliśmy to samo drożej, mimo walki cłowej z Niemcami, bo via Gdańsk, lub Praga. Tak samo kupowaliśmy drogo zboże dla „rezeryw zbożowych”, a potem co nie zgniło, sprzedaliśmy ze stratą p. Schwalbe zagranicę. Ostatecznie z tej spekulacji wzorowanej na Egipskim Józefie, pozostał nam deficyt kilkunastu milionów i p. Schwalbe, przenosząc się do innego rezerwu.

Trudno więc nie pisać satyry i nie rhotać się kosztownie:

Za żyto płać dziś w Borszczowie i w Kopyczyńcach 16 zł., a za pszenicę 30, wbrew notowanym kursom giełdowym. W ten sposób chłop za trzy cetnary żyta może sobie kupić parę butów. Zato we Lwowie chleb żytni kosztuje 42 gr., a pszenna mąka 67 gr., czyli dwa razy tyle, co rolnik dostaje za swój produkt. I to jeszcze nie koniec rolnej mizerji, bo zboże spada sobie dalej wbrew wszystkim uspokojaniom.

Tymczasem czytając wczoraj orędzie magistrackie: „Cena bułek bez zmiany”. Konsument nie może konsumować, choć producent prawie dopłaca do produkcji.

P. Devey powiedział, że Ameryka patrzy na nas z otuchą. Nie dziwi się: kto ma do 900 miliardów złotych przewyżki w bilansie czynnym, może na nasze życie gospodarcze patrzeć nie tylko z otuchą, ale nawet z politowaniem.

W tobie jednak ratunek polska kobieto! (tak radzi p. Devey!) Noś perkaliki łódzkie, bo Baszkiry i Turkomanowie zeszli także na psy i nie mogą ich kupować. Nie jeźź małodusznie, że „cena bułek jest bez zmiany”, bo one nie zawierają wita-

Naszyjnik żony Napoleona I.

SPÓR O AUTENTYCZNOŚĆ CEN NEJ PAMIĄTKI HISTORYCZNEJ.

Lwów, 6. marca.

(r) Między panią Graham, żoną architektki w Chicago a żoną angielskiego pułkownika Townsend'a toczy się spór o autentyczność naszyjnika brylantowego. I jedna i druga twierdzi, że naszyjnik będący w jej posiadaniu był darem Napoleona

dla swojej żony Marji Ludwiki, arcyksiężniczki austriackiej. Ofiarował go jej w dniu urodzin jedynaka, znanego później pod nazwą ks. Reichstadt, bohatera dramatu Rostanda: „Orle”.

Naszyjnik sporządzono w r. 1811, a kosztował on 374.000 złotych franków, sumę więc, jak na owe czasy bardzo znaczną. Przed wojną amerykańską miłjarder ofiarował za naszyjnik

800.000 dolarów.

Obecnie szacują go tylko na 400.000 dolarów.

Klejnót po powrocie Marji Ludwiki do Wiednia i jej śmierci, pozostał w rodzinie Habsburgów aż do naszych czasów. Ostatnią jego właścicielką była arcyks. Marja Teresa, która żyje w Wiedniu i ma lat 74. Ta postanowi-

ła go sprzedać i dlatego przewieziono naszyjnik do Zurychu. Stąd ofiarowano go na sprzedaż kilku indyjskim księżom, ale ci oświadczyli, że mają dość swoich pamiątkowych i cenniejszych kosztowności.

W ostatnich miesiącach naszyjnik ukazał się w Ameryce. Znalazł się w ręku pułkownikowej Townsend, która wystąpiła jako pełnomocniczka arcyksiężnej Marji Teresy i przedłożyła odpowiednio dokumenty, upoważniające

Całe miasto w jednej kamienicy

DOM O 20.000 MIESZKAŃCÓW.

Lwów, w marcu.

(r) Naturalnie, że w Ameryce i w Nowym Jorku, a jest nim „Chrysler Building”, własność znanego fabrykanta samochodowego. Dom ma 68 pięter, a szczyt jego zamyka kopuła wysokości 30 m. Kopułę zajmą lokale klubowe, z restauracją i kawiarnią.

„Chrysler Building” jest wyższy od wieży Eifla o 12 m., a materiał przy

ją do pozbycia klejnotu.

Nagle zginął

i naszyjnik i pułkownik z żoną. Zaniepokojona arcyksiężna wysłała do Ameryki panią Eisenmenger i ta znalazła zgubę u jublera Michel'a. Ten oświadczył, że naszyjnik nabył legalnie, dotychczas jednak nie można stwierdzić, kto był jego sprzedawcą.

Chwilowo niewiadomo nawet stanowczo, czy Michel jest w posiadaniu autentycznego napoleońskiego naszyjnika, a policja nowojorska zaważwała bawiącego w Ameryce arcyksięcia Leopolda do oświadczenia się w tej zagmatwanej aferze.

jego budowie zużyty, waży 390.000 ton, (39.000 wagonów). Spoczywa nie bezpośrednio na skalnym podkładzie, ale na t. zw. olowianych „poduszkach”. Jest to, o ile chodzi o „drapacze chmur”, pierwszy tego rodzaju eksperyment konstrukcyjny. Budowa olbrzymia postępowała w piorunującym tempie.

Dnia 22 marca 1929 r. odsłonięto w głębinach skorupy ziemskiej podziemną skałę dla ustawienia na niej pierwszych bloków fundamentowych, a dnia 23 sierpnia tegoż roku, gotów już był stalowy szkielec 59 pięter, a równocześnie wypełniono go cegłą i betonem do 24-piętra. Największą trudnością przy budowie był brak przestrzeni do magazynowania materiałów budowlanych: „Chrysler Building” wznosi się bowiem przy jednej z najruchliwszych ulic nowojorskich, w sąsiedztwie „Wall Street”. Ponieważ zaś na ulicy nie wolno było ułożyć choćby jednej cegły, materiał budowlany musiał iść wprost z wozów do rąk robotników. Czas więc pracy każdej ręki ludzkiej, każdej maszyny, musiał być precyzyjnie obliczony. Każde 10-te piętro zajęte jest wyłącznie przez urządzenia maszynowe, dla dostawy wody, prądu elektrycznego, gorącej pary, do poruszania wind i wentylatorów. Trudność w dostarczeniu wody na najwyższe piętra usunięto przez umieszczenie głównej pompy i zbiornika w podziemiach, skąd dopiero rozprowadza się ją po mniejszych zbiornikach, urządzonych w każdym 10 piętrze.

Ponieważ właścicielowi zależało, aby szczytowa kopuła pokryta była materiałem nietylko niepodlegającym działaniu atmosfery, ale silnie lśnącym w promieniach słońca, użyto do tego stali chromowej z domieszką niklu. Belki jednak konstrukcji kopułowej są drewniane, ale impregnowane płynnym szkłem.

W „Chrysler Building” zamieszka, względnie pracować będzie tyle mniej więcej ludzi, ile ma mieszkańców Sambor lub Inowrocław.

Nabożeństwo żałobne za spokój dusz

Marii I. v. Świdzińskiej II. v. Rzepeckiej

Romana Sosina

zostanie odprawione w kościele katedralnym dnia 7. marca br. o godz. 8.30 rano, w drugą rocznicę śmierci, na które zapraszają Dzieci i wnuki Zmarłej. Zona i córka Zmarłego.

Z powodu likwidacji filji ZUPEŁNA WYSPRZEDAŻ po cenach znacznie zniżonych, częściowo niżej cen fabrycznych DYWANY PORTJERY CHODNIKI DYWANY PERSKIE MATERJE MEBLOWE KAPY NARZUTY KOŁDRY i t. p. W OLBRZYMI WYBORZE FILIP HAAS i SYNOWIE Lwów, 3. Maja 7.

Nieszczęsny „fakir”. TRAGICZNA ŚMIERĆ MANIAKA.

(Do ryciny na str. 1).

Lwów, 6. marca.

(=) Do pewnego agenta widowiskowego w Berlinie, niejakiego Hansa Brühla zgłosił się niedawno starszy mężczyzna, 47-letni krawiec Melchjor Dietrich i oświadczył co następuje:

— Od szeregu lat zajmuję się wiedzą okultystyczną.

Obecnie mogę się poszczycić tem, że osiągnąłem w wielu dziedzinach doskonałość, równą sławnym fakikom induskim. Gotów jestem np. dać się żywcem

zakopać na przeciąg godziny. Przychodzę do pana, aby mu zaproponować zajęcie się techniczną stroną mego występu...

Agent, nie badając bliżej istotnych kwalifikacji fakirskich Dietricha, zgodził się na jego propozycję i zajął się urządzeniem tego „popisu”...

minów i ponieważ i tak nie stać cię na ch kupno!

I rzeczywiście wobec tłumów publiczności ułożono Dietricha w trumnie i

zagrzebano w ziemi.

Gdy jednak po godzinie otwarto trumnę — nieszczęsny człowiek dawał już tylko słabe oznaki życia. Okazało się, że był to tylko manjak, nie mający pojęcia o wiedzy fakirskiej...

Rodzina zmarłego wytoczyła Brühlowi proces, żądając ukarania go. Wprawdzie agent tłumaczył się, że działał w dobrej wierze, sąd jednak uznał, że powinien on być stwierdzić kwalifikacje manjaka i skazał go na miesiąc więzienia...

NADESLANE.

ADWOKAT

Dr. Szymon Weiss przeniósł kancelarię na ul. Rutowskiego l. 24. naprzeciw gmachu Skarbka.

PIERZE :: PUCH
WŁADYSŁAW WEBER
Lwów, Batorego 2.

SYPIALNIE i jadalnie wiedeńskie, gabinet męski, salonik i wiele innych rzeczy okazjnie do sprzedania. Wiadomość: Rynek 42, Firma Markiewicz, sklep korzenny. 2447-5

WILLA, ul. Zadwórzńska 75, z wolnym mieszkaniem, 4, p. 2. przedpok., wędra, kuchnia, łazienka, ogród — na sprzedaż. Właściciele zastępuje adw. Michałewski, Akademicka 12. 2458-3

RÓŻNE

ELĘGANCKO wykonują suknie, kostjmy, płaszcze i wszelkie przeróbki. Pracownia sukien damskich Lucyua, ul. Mikołaja 18. I. p. 2449-8

WYTWÓRNIA wyrobów betonowo-cementowych w Boryslawiu do wydzierżawienia lub sprzedania, ewentualnie przyjmie spółnika z kapitałem do 2000 dolarów. Oferty pod „Cement”, Drohobycz Skrytka pocztowa 5. 2453-2

OGRÓD zabawowy, bufet, kręgielnia, karnuzela w centrum zagłębia naftowego Boryslaw wydzierżawię lub przyjmie spółnika fachowca z kapitałem 500—600 dolarów. Oferty pod „Ogród”, Drohobycz, Skrytka pocztowa 5. 2453-2

STANISŁAW DRELICH r. 1900 Jeżowa, syn Wojciecha Marji unieważnia zgubioną książeczkę wojskową wydaną przez P. K. U. Nisko. 9465

UNIEWAŻNIAM książeczkę wojskową wydaną przez P. K. U. Gródek Jagielloński na nazwisko Iwan Meniok. 9466-3

UNIEWAŻNIAM zgubioną książeczkę Grzegorza Łukieńczuka, 1899. Nowosiółka Kostiukowa, syna Iwana, wydało PKU. Czortków. 2437-3

UNIEWAŻNIAM książeczkę wojskową na nazwisko Jan Porębski r. 1891 z Orzechowa wystawioną przez PKU. Brzeżany. 2436-3

ZA WYPOŻYCZENIE 1000 dolarów dam udział w przedsiębiorstwie przynoszący stałe miesięcznie 50 dolarów. Zgłoszenia pod „Dobre warunki” do Admistracji. 2280-4

SPÓLNIKA z kapitałem 3000 dolarów poszukują do przedsiębiorstwa handlowego w centrum miasta. Zgłoszenia pod „3000 dolarów” do Administracji. 2273-3

Humor.



— Kiedy byliśmy zareczeni, kupowałem codziennie tabliczkę czekolady...
— Tak — tak — kupowałem także codziennie butelkę benzyny, żeby czyścić płamy od trawy na ubranfu.

Radością życia jest

Ichtiomentol

usuwa i owiem wszelkie bóle mięśniowe, posrzał, łamnia, gościec, bóle reumatyczne szybko i pewnie.

Wszędzie do nabycia.

Wy:ób i skład wysyłkowy:

Laboratorium chemiczne aptekarza
Mra. SZYMONA EDELMANA
WE LWOWIE Teatyńska 16.

KAPUSTA KISZONA DLA SMAKOSZY

z najprzedniejszego specjalnie ukultuowanego surowca. Przeróbka surowca przy zastosowaniu elektrycznego urządzenia i wszelkich środków higienicznych. Ukiszona naturalnie z wykluczeniem środków chemicznych. Jakość **NAJPPRZEDNIEJSZA**, w powonieniu przyjemna łagodna, zachęcająca **WYBORNĄ W SMAKU — absolutną czystość**. Dostawa 25 kg. netto w nowych faskach z dostawą do domów, dla zamiejscowych do koleji zł. 15. — Przy większym odbiorze do odsprzedaży w szafkach lub beczkach pojemności 50 do 100 kg. rabat.

Płazowska Higieniczna Fabryka Kapusty Kiszonej Biuro:
Kraków, Florjańska 28. I. p. Telefon 1416.

DETEKTOR-Aparaty SŁUCHAWKI (Kopfhörer) jakoteż wszystkie inne **sprzęty-radłowe** **Wchłaniacze prochu** (Staubsauger) kilkakrotnie premiiowane, w działaniu nieprześcignione.

Dla odsprzedaży tych artykuł. poszukujemy udołnych firm. — Oferty z podaniem referencji prosimy skierować pod adres n **Sachsenwerk, Export-Abteilung, Niedersiedlitz (Sachsen)**.

ZA WIADOMIENIE.
Wydział Towarzystwa Kasynowego „Towarzyskość”
we Lwowie, zawiadamia swoich członków, że doroczne **Walne Zgromadzenie** odbędzie się dnia 30. marca 1930 r. o godzinie 4. popołudniu we wielkiej sali Kasyna, przy ul. Sykstuskiej 1. 23 z następującym porządkiem dziennym:
1) Odczytanie protokołu ostatniego Walnego Zgromadzenia.
2) Sprawozdanie Wydziału za r. 1929.
3) Wybór Prezesa i Wydziału.
4) Wnioski i interpelacje członków.
Na wypadek braku kompletu statutem wymaganego, odbędzie się Walne Zgromadzenie bez względu na ilość członków w tym samym dniu i w tem samym miejscu o godzinie 5-tej popołudniu.
We Lwowie, dnia 6. marca 1930.
M. Wiesenberg m. p. Prezes.
Dr. Friedman m. p. Sekretarz.

Inserujące w „Gazecie Porannej!”

POZNAM elegancką, przystojną Panią niezależną. Cel towarzyski. Zgłoszenia pod „Wspólny śmiech”. 2472-2

WYPRAWĘ skór futrzanych lipskim spozobem wykonuje pracownia futer Karola Schürera, Senatorska 10. Telefon 69—56. 1867-10

MEBLE na półtoraroczne raty a to: sypialnie od 600—1500 zł., jadalnie od 800—1800 zł., salony od 500 zł., otomany, krzesła, materace itp. poleca najtańszy magazyn Heszelsa, Kopernika 23, róg ulicy Wronowskiej. 1933-30

GLUCHOTA uleczalna. Wynalazek „Eufonja” zademonstrowany specjalistom. Usuwa przytępiony słuch, szum, cieknięcie uszów. Liczne podziękowania. Żądajcie bezpłatnej broszury. Adres: „Eufonja”, Liszki, Kraków. 2496

P. T. URZĘDNICY
Instytucji rządowych, komunalnych, wojskowych i t. p. żądajcie korzystnej oferty na rowery wszechświatowych firm angielskich oraz pierwszorzędnych krajowych. Ceny fabryczne. Przy kolektywnych (zbiorowych) zamówieniach spłaty dopuszczalne według żądań klientów, jak również duże rabaty. Za dostarczone rowery 10-letnia pełnowartościowa gwarancja. Zwracać się: Dom Towarowy „UNIWERSAL” Lwów, Kołtataja 3 Telefon 74-80. Wyłączna sprzedaż precyzyjnych rowerów „START”.

Poszukuje się **PRZEDSTAWICIELA NA OKRĘG L W O W S K I** dla poważnej amerykańskiej marki samochodowej. Zgłoszenia pod „A. K.” do Centralnego Biura Ogłoszeń L. METZL i S-ka, Warszawa, Jasna 17.

Coś czego nie było jeszcze!
Prawie za darmo.
Kretony za 1 m. 1—
Oxfordy za 1 m. 1—
Krepony za 1 m. 1-20
Barchany za 1 m. 1-25
Flanele za 1 m. 1-25
Zefiry-Popel. za 1 m. 3—
Jedwab do prania za 1 m. 2—
Popelina jedw. za 1 m. 4—
Wetna za 1 m. 4—
Wielwety za 1 m. 3-20
HALICKI MAGAZYN NOWOŚCI
Lwów - HALICKA 15.

Najtańsze i najlepsze angielskie motocykle

Ariel

gen. przedst. na Polskę
Scott i Pawłowski
Lwów pl. Halicki 7.

ZIÓŁKA ŻOŁĄDKOWE FRANGULIN
Znakomicie działają na odtłuszczenie, obstrukcję i na przemianę materji. Ułatwiają trawienie, usuwają cierpienia wątroby, nerek i kamieni żółciowych. Leczą reumatyzm, artretyzm, rozpuszczają kwas moczowy i czyszczą krew.
Główny Skład
APTEKA SOMMERSTEINA
Lwów, Janowska 2. 2393-50

Koncesjonowane BIURO PORADY w sprawach **Wojskowych i Poborowych**
Lwów, ul. Kołtataja 4 schody 5 parter.

GRAFOLGINI-FIZJOGNOMISTKA
NIEODWOLALNIE PRZYJMUJE TYLKO DO 12. MARCA.
Osoby, chcące korzystać z mojej wiedzy, zwróć się z całym zaufaniem. Przyjmuje od 11—1 i od 5—8. Lwów, ŚW. ANTONIEGO 1. I. p. róg Łyczakowskiej.

Ludowy Bank Spółdzielczy
Lwów pl. Akademicki 1. 4.
Złatwia wszelkie transakcje w zakresie bankowości wchodzące.
UNIEWAŻNIAM poświadczenie wojskowe PKU. Stryj. Józef Ludkiewicz, ur. 1890, Ruda pow. Żydaczów. 2417-3

DO WYDZIERZAWIENIA jest wyszynk wszelkich trunków i piwa z lokalem, składający się z 3-ch pokoi i urządzeniem i pełną koncesją woj. lwowskie, wszystkie urząd. w śródmieściu lokal, czynsz płatny 20. bm. za rok z góry, od 1-go kwietnia 1930 r. Zgłoszenia przyjmują najdalej 1. do 10. marca 1930 do Administracji „Gazety Porannej” pod „Restauracja”. 2467

Do kina „PALACE” za darmo mogą dziś pójść:
MISAK STANISŁAW, Kleparów.
HUBISZ, Droga Wulecka 28.
STACHNIEWICZ Olszewskiego 1.
MAKUSZOWA MARJA, ul. Zygmunowska.
PLESZOWSKI JAN, Zadwórzńska 1. 19.
Bilety są do odebrania w Administracji codziennie między godziną 10 a 12 przedpołudniem.

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz 1-szpaltowy milimetrowy (szer. 30 mm.) ogłoszenie zwykłe za tekstem 15 gr., za wiersz 1-szpalt. milimetrowy (szer. 60 mm.), nadzielano 40 gr., za wiersz 1-szpalt. milimetrowy (szer. 60 mm.) po kronos 45 gr., za wiersz 1-szpalt. milimetrowy (szer. 60 mm.) w tekście (kronika, reportaż) 55 gr., za wiersz 1-szpalt. milimetrowy (szer. 60 mm.) w artykułach 100 gr., za wiersz 1-szpalt. milimetrowy (szer. 60 mm.) na pierwszej stronie 30 gr., drobne ogłoszenia za słowo 10 gr., kupno i sprzedaż za słowo 12 gr., matrymonjalne, korespondencje i prywatne za słowo 12 gr., dla potrzebujących pracy lub posady 3 gr. Ogłoszenia drobne przyjmujemy tylko za gotówkę. Cała strona ogłoszeniowa 300 zł., cała strona na tydzień 600 zł., cała strona pod nagłówkiem (1-sza) 700 zł. Ogłoszenia zamiejscowe 30 proc. droższe. Za ogłoszenia w miejscu zamieszkania, ogłoszenia osobne stojące i bez numeru dedykacji 25 proc. Odpowiedzialności za terminowy druk nie przyjmujemy. Porta prasowa nie bonifikujemy. — Uwaga: Każdym ogłoszeniem są podzielone na 4 lamów (szpalt), tekstowe na 4 lamy (szpalty).